
 
              COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       

                                                                       N. 76/2020 

 

 
OGGETTO :  ACQUISTO DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO ESTERNO (DAE). 

                         DETERMINAZIONI. 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 09,30 nella sala 

delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  SANNAZZARO NATTA Giuseppe Vice-Sindaco X  

3.  ZECCHINO Renata  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere una campagna di 
sensibilizzazione per la lotta alla morte improvvisa da arresto cardiaco, attraverso 
un’azione di prevenzione delle malattie cardiache, risultando indispensabile diffondere, in 
estese fasce della popolazione, la cultura dell’emergenza, attraverso la promozione della 
formazione di comuni cittadini, come previsto nella legge, ad essere soccorritori di primo 
soccorso in caso di necessità, i quali potranno intervenire nell’immediato, in attesa 
dell’arrivo del 118; 
 

CHE inoltre l’Amministrazione Comunale intende promuovere e supportare ogni azione 
che incida positivamente sulla cura e attenzione alla persona, sulla salute e pronto 
intervento attraverso la previsione dell’acquisto di defibrillatori, apparecchi medici 
fondamentali per la sicurezza, in grado di salvare tante vite umane, da distribuire, nel 
tempo, nell’intero territorio comunale, in modo tale da garantire la copertura totale dei 
presidi sul territorio; 
 
VISTA la Legge n. 120 del 03/04/2001, pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 88 del 
14/04/2001, che regolamenta l’uso dei defibrillatori semiautomatici in ambiente 
extraospedaliero (denominati dae) da parte di personale non sanitario; 
 
RILEVATO che i DAE sono dispositivi portatili, utilizzabili anche da utenti non 
professionisti e il cui impiego, se tempestivamente effettuato, da parte dei soccorritori, può 
essere determinante per riuscire a salvare delle vite umane;  
 
VALUTATA, pertanto, da parte dell’organo politico, l’opportunità di dotarsi di un ulteriore 
strumento salvavita, cioè di apparecchi defibrillatore semiautomatici esterni (denominati 
DAE), oltre a quello già presente presso il Centro Sportivo, da installare in un altro punto 
nevralgico e maggiormente frequentato dell’abitato, avendo riguardo ad una omogenea 
distribuzione di detti apparecchi sul territorio; 
 
CONSIDERATO CHE per l’individuazione del fornitore cui affidare il servizio ci si è avvalsi 
della consulenza della Croce Rossa Italiana Comitato di Casale Monferrato, incaricati della 
manutenzione ordinaria dell’apparecchiatura DAE già presente sul territorio; 
 
VISTO il preventivo di cui al prot.n. 4011 del 14/12/2020 della ditta 3B SRL DEALER IN 
HEALTHCARE con sede a Settimo Torinese (TO), così dettagliato: 
- n. 4 defibrillatori PHILIPS HEARTSTART FRX, comprensivo di defibrillatore 
semiautomatico, coppia di elettrodi, chiave pediatrica e valigetta semirigida 
- n. 1 teca da esterno riscaldata con pannello e allarme acustico all’apertura della teca, 
necessaria per installazioni all’esterno 
- n. 1 software per 4 anni per controllo remoto, comprensivo di batteria, installazione e 
formazione di personale 
Totale dell’offerta euro 2.590,00 oltre iva 
 
 
 

 

 



Ritenuto di incaricare il responsabile del servizio delle procedure di affidamento di quanto 
sopradescritto; 
 
VISTO il Bilancio Pluriennale 2020/2022; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241;  
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;  
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;  
VISTO lo statuto comunale; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D.LGS. 
18.08.2000 N. 267; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico finanziaria dell’atto ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D.LGS .18.08.2000 
N. 267, nonchè attestazione di copertura finanziaria; 
 
Con voti UNANIMI, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO CHE tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE la proposta economica della Ditta 3B SRL DEALER IN HEALTHCARE 
con sede a Settimo Torinese (TO) p.iva 03763310012 concernente acquisto di 
un’apparecchiatura DAE con teca da esterno e sistema di controllo remoto, da installare nel 
centro abitato ad integrazione dell’apparecchiatura DAE già presente al Centro Sportivo; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa pari a euro 2.590,00 + iva viene finanziata con fondi propri nel 
Bilancio di Previsione 2020/2022;  
 

4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà imputazione ai 
codici di bilancio 01.02.1 del Bilancio di Previsione 2020/2022, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
5. DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento verrà predisposto impegno di spesa con 

imputazione della stessa sul Bilancio esercizio 2020/2022; 
 

SUCCESSIVAMENTE 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 22.05.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì  22.05.2021 

                                                                                                      

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 19.12.2020                          
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 22.05.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 


